<sup>66</sup> *Ibid.*, p. 881.

<sup>67</sup> *Ibid.*

<sup>68</sup> Lib. III, q. VI, De acceptione personarum, art. II, p. 252.

do dispereunt, sed sempiterna illa quae nos in coelis manent. Haec autem nemo curare potest et pro dignitate administrare, nisi in quo idem Christi sanguis fervereat idemque inardescat amor.

Praeter charitatem et honestatem morum requiritur statim sacrorum scientia, prudentiaque et solertia et reliquae animi vires ac dotes ad gubernandum necessariae... Adeo ut liceat nonnunquam expediatque huius gratia, eo qui simpliciter moribus praestantior est posthabito, alterum vita inferior praeeligere, dum tamen pravus non sit et corruptis moribus, nam cui refragatur vita, nulla alia ratio satis refragatur ut fas illum sit ad ecclesiae gubernaculum admovere. Est enim primum praelati sacra docere et per eorum doctrinam et exempla subditos ad divinorum amorem allicere ac promovere. Mox, quia regimen, opus est prudentiae... cum prudentia virtutes omnes coniectuntur, cunctis huiusmodi dotibus praestare debet. Enimvero, ut nisi quod ignitum est calefacere nequit, ita nisi qui charitate ardeat vel lucere aliis potest vel virtutum calorem excitare<sup>69</sup>.

En conclusión condena positivamente la elección de ministros indignos, admite la validez del simplemente digno, pero carga sobre la conciencia la obligación de escoger al más digno, como lo piden la justicia conmutativa y distributiva, el ejemplo de Cristo, la fidelidad a la Iglesia, y la doctrina de los Santos Padres, y del Derecho tanto eclesiástico como imperial. Se añade una razón de orden social: el favoritismo y la acepción de personas, la desconsideración de las calidades morales, intelectuales y pastorales de los candidatos, priva a la Iglesia de altos estímulos, corrompe su funcionamiento y es causa de graves males y herejías: "Unde quanta detrimenta ecclesiae Christi, eius sanguine fundatae succreverint, et haeresum pestes et animarum neglectus apertissime testantur"<sup>70</sup>.

#### NORMA PRÁCTICA PRUDENCIAL

Soto como su antecesor Francisco de Vitoria es realista en la apreciación de la situación ambiente y en las normas que impone: estas, según él, tienen especial aplicación en su tiempo: "illa laboramus personarum inopia, ut vix optio permittatur: imo citra dignissimum vix possit reperiri dignus"<sup>71</sup>. Pero en la formulación práctica de la regla, no apura las cosas por onzas, sino por quintales, como diría Vitoria<sup>72</sup>, y se mueve con amplitud y establece un equilibrado principio de equidad funcional y prudencial:

<sup>69</sup> *Ibid.*, p. 254.

<sup>70</sup> *Ibid.*, p. 256.

<sup>71</sup> *Ibid.*

<sup>72</sup> *Comment. in II-II*, q. 63. T. III, p. 254-5.

Maxime adnotandum, non esse attendendum ad causas metaphysicae possibilitatis, sed ut materia moralis exigit, ad quod secundum prudentiam speratur futurum. Enimvero, licet occurrat vir literis clarissimus et prudentia conspicuus, est tamen vecors vel aliis implicitus negotiis, de quo non est tanta spes quod predicabit aut gubernabit secundum suas dotes; vel forte etsi optime moratus, publicis tamen negotiis ineptus: huiusmodi certe hominibus ille praefendus est, qui licet huiusmodi dotibus non sit tan potens, speratur tamen curam sollicitius habiturum diligentiamque adhibiturum ad suum exequendum munus. Eventus autem rei qui praeter eligentium spem subsequuntur, nihil electionem vitiant, ut si negligens postmodum inveniatur, qui diligens credebatur<sup>73</sup>.

### LA RESIDENCIA: PRESUPUESTO DE LA ACCIÓN

Hemos dejado intencionadamente para el final de este trabajo una cuestión capital, en la que confluyen todas las ideas anteriores, que fue caballo de batalla en el siglo XVI: el capítulo de la residencia personal de los obispos. Este problema que —según Soto— ni siquiera pasó por la mente de los antiguos como cuestionable, lo ha hecho célebre la “iniquidad de los tiempos”. En pleno ambiente tridentino, la controversia Carranza-Catarino con sendas obras, marcó el momento culminante de la recia disputa<sup>74</sup>. Soto acumula sus mejores razones en un capítulo denso, que viene a ser un tratado sintético sobre el particular. El deber de residencia es algo incuestionable; la controversia gira en torno al matiz de la obligación: si es de derecho divino o positivo. No era una polémica bizantina, sino que en ella entraba en juego la aceptación o condenación de usos inveterados y de fáciles dispensas pontificias.

Soto, al igual que Cayetano y Carranza, parte de un principio evi-

<sup>73</sup> Lib. III, q. VI, art. II, p. 256-7.

<sup>74</sup> Sobre la discusión tridentina acerca de la residencia puede verse F. GARCÍA GUERRERO, *El decreto sobre residencia de los Obispos en la tercera Asamblea de Trento*, Cádiz, 1943 y sobre todo las finas reflexiones sobre el tema de ALBERIGO, o. c., p. 395 ss.

Es sintomático anotar el juicio que merecen a Soto las dos figuras de la controversia. De Carranza afirma: “Tempore autem Tridentini Concilii peregregius frater Bartholomaeus Miranda necessitudine religionis, ac ibi tunc temporis societatis mihi coniunctissimus, eandem quaestionem tum plurimis sacrorum testimoniis, tum etiam rationibus adstruxit idque ita locuplete ac diserte quod suum ingenium est ac solertia, ut laborem aliis potuisset excusare, nisi Reverendus Catharinus Minorienis ad contradicendum prodiisset”. De Catarino dice con ironía: “Est enim vir, alioqui quidem religiosus, attamen acerrimi ad contradicendum ingenii, cum quo mihi prius de certitudine gratiae et postea in Commentariis super Paulum de praedestinatione controversia fuit. Qua de re, ut audivi, nam legi numquam, multis, me quae sibi genuina sunt et nativa scommatum figuris respersit. Et re vera si tantum suis assertis confirmandis insudaret quantum huiusmodi nectendis convitiis assolet, foelicius suum celebrasset nomen. Sed putat simpliciter suis dictis veluti oraculis auscultandum. Et cum aegre ferat quod omnes velint esse magistri, nil ipse veretur omnium prodire magister. At vero non constitui, quia neque theologum neque christianum est, malum pro malo reddere. Et aegrius fero quod episcopus similia de aliquo evomat quam quod de me quisquam. Eo praesertim quod neque ea in me expuit mala quae multa opus habeant ad ferendum longanimitate. Rem ergo tantum pro meo ingenio lucidare satago: non cum homine contendere”. *Ibid.*, p. 885.